Số 07 - 05 - 05 - 2009 CÔNG BÁO 79

ỦY BAN NHÂN DÂN  HUYỆN TÂN SƠN

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TÂN SƠN

Số: 1183/2009/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Sơn, ngày 17 tháng 4 năm 2009

QUYẾT ðỊNH

Về việc ban hành quy ñịnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan
chuyên môn, các ñơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2765/Qð-UBND ngày 3/10/2006 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc
ban hành quy ñịnh phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết ñịnh số 3632/2008/Qð-UBND, ngày 04/12/2008 của UBND tỉnh Phú Thọ
về việc hướng dẫn thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan chuyên môn trực
thuộc UBND các huyện, thành, thị;

Xét ñề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện;

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này bản quy ñịnh chức năng, nhiệm vụ các Phòng
chuyên môn, ñơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng HðND và UBND
huyện; Trưởng các phòng chuyên môn; các cơ quan, ñơn vị trên ñịa bàn; UBND các xã căn cứ
Quyết ñịnh thực hiện.

                                                                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                   CHỦ TỊCH

             Bùi ðức Nhẫn (ñã ký)

80 CÔNG BÁO Số 07 - 05 - 05 - 2009

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Cơ quan chuyên môn, ñơn vị sự
nghiệp thuộc UBND huyện.

(Kèm theo Quyết ñịnh số: 1183/2009/Qð-UBND ngày 17/4/2009 của UBND huyện Tân Sơn)

CHƯƠNG I
NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Vị trí, chức năng:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện là cơ quan tham mưu, giúp
UBND huyện thực hiện chức năng quản lý Nhà nước ở ñịa phương và thực hiện một
số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự ủy quyền của UBND huyện và theo quy ñịnh của
pháp luật; góp phần bảo ñảm sự thống nhất quản lý của ngành hoặc lĩnh vực công tác
ở ñịa phương.

2. Các ñơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện là cơ quan chuyên môn giúp
UBND huyện thực hiện chức năng thông tin, tuyên truyền, lưu trữ tài liệu và khuyến
nông, khuyến ngư trên ñịa bàn

3. Các cơ quan chuyên môn, ñơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện chịu sự chỉ
ñạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của UBND huyện, ñồng thời chịu sự chỉ
ñạo, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh.

ðiều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn:
1. Trình UBND huyện ban hành quyết ñịnh, chỉ thị về các lĩnh vực thuộc phạm

vi quản lý Nhà nước ñược giao.
2. Trình UBND huyện quy hoạch, kế hoạch dài hạn, 5 năm và hàng năm về lĩnh

vực quản lý Nhà nước ñược giao.
3. Trình UBND huyện chương trình, biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ

cải cách hành chính Nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước ñược giao.
4. Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch sau

khi ñược phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh
vực thuộc phạm vi quản lý Nhà nước ñược giao.

5. Giúp UBND huyện thực hiện và chịu trách nhiệm về việc thẩm ñịnh, ñăng ký,
cấp giấy phép kinh doanh thuộc phạm vi trách nhiệm và thẩm quyền của cơ quan
chuyên môn theo quy ñịnh của pháp luật và theo phân công của UBND  cấp huyện.

6. Giúp UBND huyện quản lý Nhà nước ñối với tổ chức kinh tế tập thể, kinh tế
tư nhân, các hội và tổ chức phi Chính phủ hoạt ñộng trên ñịa bàn, thực hiện quy chế